

機関投資家向け

2017年3月期 第3四半期

業績・財務補足資料

コムチュア株式会社

ささやきをカタチに。



2017年1月27日
代表取締役会長CEO
向 浩一

業績ハイライト

		2015年3月期(累計)			2016年3月期(累計)			2017年3月期(累計)			伸び率	
		第2四半期	第3四半期	第4四半期	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第1四半期	第2四半期		第3四半期
売上高	(千円)	4,605,714	7,040,935	9,864,795	2,703,516	5,463,632	8,258,015	11,349,540	2,987,659	6,104,342	9,901,995	3Q 対前年同期比 19.9%
売上総利益	(千円)	978,552	1,491,334	2,103,334	509,094	1,154,543	1,773,680	2,510,097	657,019	1,357,660	2,133,617	20.3%
営業利益	(千円)	503,506	760,538	1,055,936	179,539	542,031	860,581	1,293,274	269,291	605,231	914,839	6.3%
経常利益	(千円)	512,270	772,191	1,059,932	183,667	543,890	864,415	1,295,441	269,018	602,554	937,425	8.4%
当期純利益	(千円)	310,956	471,321	641,217	109,211	345,254	554,913	823,595	179,135	406,530	633,510	14.2%
売上総利益率		21.2%	21.2%	21.3%	18.8%	21.1%	21.5%	22.1%	22.0%	22.2%	21.5%	
営業利益率		10.9%	10.8%	10.7%	6.6%	9.9%	10.4%	11.4%	9.0%	9.9%	9.2%	
経常利益率		11.1%	11.0%	10.7%	6.8%	10.0%	10.5%	11.4%	9.0%	9.9%	9.5%	
当期純利益率		6.8%	6.7%	6.5%	4.0%	6.3%	6.7%	7.3%	6.0%	6.7%	6.4%	
純資産額	(千円)	3,406,725	3,442,815	2,697,263	2,917,301	2,691,679	2,992,332	3,261,034	3,249,139	3,392,419	3,538,619	
総資産額	(千円)	4,907,743	4,907,046	4,844,062	4,955,589	4,625,195	4,910,330	5,582,027	5,593,116	6,503,461	7,016,247	
発行済株式総数	(株)	5,338,200	5,342,100	5,343,900	5,346,300	5,349,900	5,350,500	5,353,500	5,354,100	5,354,100	5,354,100	
1株当たり純資産額	(円)	638.18	644.47	556.29	545.67	503.13	559.26	671.52	606.85	633.61	660.92	
1株当たり当期純利益	(円)	58.31	88.33	121.07	22.42	71.23	114.46	169.84	36.76	83.75	130.52	
自己資本比率	(%)	69.3	70.1	55.6	58.1	69.3	60.9	58.4	58.1	52.1	50.4	
自己資本利益率	(%)	9.1	13.7	21.7	3.7	12.8	18.5	27.7	5.5	12.0	17.9	

事業別業績

(単位：百万円)

	2015年3月期（累計）			2016年3月期（累計）			2017年3月期（累計）			伸び率	
	第2四半期	第3四半期	通期	第1四半期	第2四半期	第3四半期	通期	第1四半期	第2四半期	第3四半期	3Q 対 前年同期
売上高	4,606	7,041	9,864	2,704	5,464	8,258	11,349	2,987	6,104	9,901	19.9%
グループウェアソリューション事業	1,268	2,091	2,911	721	1,359	2,116	2,919	613	1,249	2,116	0.0%
ERPソリューション事業	345	533	719	169	361	546	727	180	382	575	5.3%
Webソリューション事業	1,497	2,150	3,138	999	2,154	3,214	4,449	1,412	3,035	4,311	34.1%
ネットワークサービス事業	1,495	2,267	3,096	814	1,589	2,382	3,254	782	1,438	2,898	21.7%
売上原価	3,627	5,550	7,761	2,194	4,309	6,484	8,839	2,330	4,747	7,768	19.8%
売上総利益	979	1,491	2,103	509	1,155	1,774	2,510	657	1,357	2,133	20.2%
グループウェアソリューション事業	310	495	691	143	311	496	693	148	317	498	0.4%
ERPソリューション事業	91	145	199	46	97	146	204	51	106	148	1.4%
Webソリューション事業	295	407	618	164	455	680	994	302	649	911	34.0%
ネットワークサービス事業	283	444	595	155	292	452	619	156	285	575	27.4%
売上総利益率	21.2%	21.2%	21.3%	18.8%	21.1%	21.5%	22.1%	22.0%	22.2%	21.5%	
グループウェアソリューション事業	24.4%	23.7%	23.8%	19.9%	22.9%	23.5%	23.7%	24.1%	25.4%	23.5%	
ERPソリューション事業	26.3%	27.2%	27.7%	27.5%	26.8%	26.6%	28.1%	28.3%	27.7%	25.7%	
Webソリューション事業	19.7%	18.9%	19.7%	16.4%	21.1%	21.2%	22.3%	21.4%	21.4%	21.1%	
ネットワークサービス事業	18.9%	19.6%	21.3%	19.1%	18.4%	19.0%	19.0%	19.9%	19.8%	19.9%	

受注の状況

(単位：百万円)

	2015年3月期 (累計)			2016年3月期 (累計)			2016年3月期 (累計)			伸び率	
	第2四半期	第3四半期	通期	第1四半期	第2四半期	第3四半期	通期	第1四半期	第2四半期	第3四半期	3Q 対 前年同期
受注高	4,772	7,236	11,049	2,367	4,875	7,473	14,457	3,220	5,707	9,916	+32.7%
グループウェアソリューション事業	1,664	2,431	3,337	616	1,271	2,055	3,660	642	1,109	1,952	△5.0%
ERPソリューション事業	359	509	699	151	342	522	873	175	363	596	+14.2%
Webソリューション事業	1,215	2,001	3,010	1,077	2,283	3,430	5,066	1,280	3,400	4,824	+40.7%
ネットワークサービス事業	1,534	2,296	4,003	523	978	1,466	4,857	1,123	835	2,543	+73.4%
受注残高	2,096	2,125	3,115	2,785	2,526	2,330	3,258	3,025	2,861	3,130	+34.3%
グループウェアソリューション事業	798	709	673	634	585	611	742	663	602	509	△16.7%
ERPソリューション事業	177	139	144	126	125	120	146	151	127	165	+37.5%
Webソリューション事業	394	566	687	718	816	903	765	947	1,130	1,199	+32.8%
ネットワークサービス事業	726	711	1,612	1,307	1,000	696	1,605	1,264	1,002	1,257	+80.6%

貸借対照表 資産の部

(単位：千円)

	2015年3月期 第3四半期	2015年3月期	2016年3月期 第1四半期	2016年3月期 第2四半期	2016年3月期 第3四半期	2016年3月期	2017年3月期 第1四半期	2017年3月期 第2四半期	2017年3月期 第3四半期
流動資産	4,101,398	3,609,455	3,400,115	4,090,136	3,712,129	4,410,868	3,902,540	4,859,414	4,736,514
現金及び預金	2,465,598	1,873,002	1,659,164	2,542,051	2,016,442	2,297,518	2,044,754	2,792,272	2,450,986
受取手形及び売掛金	1,265,547	1,527,347	1,456,223	1,192,603	1,436,733	1,855,828	1,497,155	1,720,692	1,898,738
仕掛品	83,200	54,727	54,220	64,853	63,344	34,827	60,445	56,920	81,757
その他流動資産	287,051	154,376	230,507	290,628	195,609	222,694	300,184	289,528	305,031
固定資産	805,647	1,234,607	1,225,079	817,606	1,198,200	1,171,158	1,690,575	1,644,047	2,279,733
有形固定資産	271,941	272,220	290,061	273,488	277,305	267,559	407,644	400,457	416,130
無形固定資産	44,689	355,506	341,902	49,868	320,726	302,879	693,661	648,034	988,652
投資その他の資産	489,016	606,879	593,115	494,249	600,168	600,719	589,269	595,555	874,949
資産合計	4,907,046	4,844,062	4,625,195	4,907,743	4,910,330	5,582,027	5,593,116	6,503,461	7,016,247

貸借対照表 負債及び純資産の部

(単位：千円)

	2015年3月期 第3四半期	2015年3月期	2016年3月期 第1四半期	2016年3月期 第2四半期	2016年3月期 第3四半期	2016年3月期	2016年3月期 第1四半期	2016年3月期 第2四半期	2016年3月期 第3四半期
流動負債	1,309,719	1,800,075	1,739,671	1,635,282	1,624,139	1,993,037	1,885,490	2,175,932	2,503,072
買掛金	644,703	689,151	592,069	612,981	612,947	750,554	666,519	723,792	707,602
短期借入金	-	200,000	200,000	200,000	200,000	200,000	206,640	200,000	200,000
賞与引当金	9,351	193,118	298,087	138,957	53,435	238,150	55,308	316,147	163,156
その他流動負債	655,661	717,803	649,515	683,344	346,743	804,331	957,021	935,990	1,432,309
固定負債	154,511	346,723	298,616	298,233	293,857	327,955	458,486	935,109	974,556
退職給付に係る負債		148,258	139,968	142,710	135,854	136,462	126,796	129,282	-
資産除去債務	52,401	51,928	58,828	58,582	59,075	59,321	114,757	115,026	157,828
その他固定負債	102,109	146,537	99,819	96,941	98,928	132,171	216,933	690,800	816,727
負債合計	1,464,230	2,146,798	2,038,287	1,933,516	1,917,997	2,320,992	2,343,976	3,111,041	3,477,628
資本金	1,016,485	1,016,808	1,017,882	1,017,237	1,017,989	1,018,526	1,018,633	1,018,633	1,018,633
資本剰余金	265,385	265,708	266,782	266,137	266,889	267,426	267,533	267,533	267,533
利益剰余金	2,140,151	2,310,047	2,539,050	2,303,007	2,612,914	2,881,596	2,876,302	3,016,324	3,155,932
自己株式	△38	△910,038	△910,038	△910,038	△910,038	△910,038	△910,038	△910,169	△910,406
評価・換算差額等		12,031	1,474	12,829	2,477	1,676	△5,088	△1,699	5,128
新株予約権	2,909	2,707	2,150	2,504	2,099	1,846	1,796	1,796	1,796
純資産合計	3,442,815	2,697,263	2,917,301	2,691,679	2,992,332	3,261,034	3,249,139	3,392,419	3,538,619
負債純資産合計	4,907,046	4,844,062	4,955,589	4,625,195	4,910,330	5,582,027	5,593,116	6,503,461	7,016,247

損益計算書

(単位：千円)

	2015年3月期 第3四半期	2015年3月期	2016年3月期 第1四半期	2016年3月期 第2四半期	2016年3月期 第3四半期	2016年3月期	2017年3月期 第1四半期	2017年3月期 第2四半期	2017年3月期 第3四半期
売上高	7,040,935	9,864,795	2,703,516	5,463,632	8,258,015	11,349,540	2,987,659	6,104,342	9,901,995
売上原価	5,549,600	7,761,461	2,194,422	4,309,088	6,484,335	8,839,492	2,330,639	4,746,681	7,768,378
売上総利益	1,491,334	2,103,334	509,094	1,154,543	1,773,680	2,510,097	657,019	1,357,660	2,133,617
販売費及び一般管理費	730,796	1,047,397	329,554	612,512	913,098	1,216,823	387,728	752,428	1,218,777
営業利益	760,538	1,055,936	179,539	542,031	860,581	1,293,274	269,291	605,231	914,839
営業外収益	12,200	35,642	8,155	11,806	14,206	14,960	3,320	4,258	32,313
営業外費用	548	31,646	4,027	9,947	10,372	12,793	3,593	6,935	9,727
経常利益	772,191	1,059,932	183,667	543,890	864,415	1,295,441	269,018	602,554	937,425
税金等調整前純利益	771,966	1,057,877	183,667	543,940	864,466	1,285,489	260,635	594,074	928,945
法人税等	300,639	416,659	74,456	198,686	309,552	461,894	81,499	187,544	295,435
親会社株主に帰属する純利益	471,321	641,217	109,211	345,254	554,913	823,595	179,135	406,530	633,510

株式情報

株式の状況

(2016年9月末時点)

発行可能株式総数 **17,400,000株**

発行済株式総数 (普通株式) **5,354,100株**

株主数 (普通株式) **3,962人**



株主構成

	2016年3月末			2016年6月末			2016年9月末			2016年12月末		
	株主数	持ち株数	比率	株主数	持ち株数	比率	株主数	持ち株数	比率	株主数	持ち株数	比率
金融機関	19	754,700	14.1%	19	772,600	14.4%	21	875,700	16.4%	21	762,700	14.2%
証券会社	26	121,173	2.3%	30	155,015	2.9%	33	148,452	2.8%	38	314,358	5.9%
その他の法人	20	1,106,300	20.7%	23	1,106,100	20.7%	29	1,114,900	20.8%	20	1,105,300	20.6%
外国法人等	55	670,858	12.5%	55	785,916	14.7%	47	639,333	11.9%	50	475,543	8.9%
個人・その他	3,587	2,200,388	41.1%	3,274	2,034,388	38.0%	3,530	2,075,595	38.8%	3,832	2,196,019	41.0%
自己名義株式	1	500,081	9.3%	1	500,081	9.3%	1	500,120	9.3%	1	500,180	9.3%
合計	3,708	5,353,500	100.0%	3,402	5,354,100	100.0%	3,661	5,354,100	100.0%	3,962	5,354,100	100.0%

本資料お取り扱い上の注意

- 本資料は、当社をご理解いただくために作成したもので、当社への投資勧誘を目的としておりません。
- 本資料を作成するに当たっては正確性を期すために慎重に行なっておりますが、完全性を補償するものではありません。
- 本資料中の情報によって生じた障害や損害については、当社は一切責任を負いません。
- 本資料中の業績予想ならびに将来予測は、本資料作成時点で入手可能な情報に基づき当社が判断したものであり、潜在的なリスクや不確実性が含まれています。そのため、事業環境の変化等の様々な要因により、実際の業績は言及または記述されている将来見通しとは大きく異なる結果となることをご承知おきください。

本資料に関するお問い合わせ

コムチュア株式会社 経営管理本部経営企画部（IR担当）

電話：03-5745-9725

E-mail：ir-info@comture.com